
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO CANTONIERI DI PAESE - GESTIONE DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI EDIFICI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 947 DEL 29/08/2022

OGGETTO: Accertamento di entrata contributo Regione Toscana per 
lavori  eseguiti   a  seguito  di  eventi  meteorologici  del 
mese di gennaio 2021.

 il Responsabile
   MICHETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

REGIONE 
TOSCANA

29.531,12 E.2.01.01.02.001   20101.02.020253 A 456 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



Ufficio Cantonieri di Paese - Gestione 
delle Infrastrutture e degli Edifici

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 947 del 29/08/2022

OGGETTO: Accertamento  di  entrata  contributo  Regione  Toscana  per 
lavori eseguiti  a seguito di eventi meteorologici del mese di 
gennaio 2021.

Ufficio Cantonieri di Paese - Gestione delle Infrastrutture e degli 
Edifici

  il Responsabile  

PREMESSO che:
nel mese di Gennaio 2021 e soprattutto dal 22 al 25 gennaio, sul territorio del 
Comune di Capannori si erano abbattute intense piogge che avevano causato 
numerosi smottamenti e dissesti lungo alcune strade bianche nonché diverse 
erosioni delle sponde dei canali adiacenti a queste ultime;  

tra i vari danni censiti a seguito degli eventi meteorologici sopra citati vi erano 
gli smottamenti che hanno interessato le seguenti strade bianche riducendone 
le condizioni di sicurezza:
- via della Chiesa di Gragnano, Gragnano;
- via dei Ronchi, Colle di Compito;

RICHIAMATI i decreti del Presidente della Giunta regionale:

•n.  1  del  08/01/2021 “Eventi  meteorologici  dal  31/12/2020  al  
11/01/2021.  Dichiarazione  di  stato  di  emergenza  ai  sensi  dell'art.  24  
comma 1  e  comma 3  della  L.R.  45/2020  per  le  province  di  Lucca  e  
Pistoia”

•n.  19  del  01/02/2021  “Eventi  meteorologici  dal  22/01/2021  al  
25/01/2021. Estensione della dichiarazione di stato di emergenza di cui  
al  DPGR 1/2021,  ai  sensi  dell'art.  24 comma 1 e comma 3 della  L.R.  
45/2020” Con il quale detto stato di emergenza veniva esteso a parte dei 
territori  delle province di Massa-Carrara, Livorno, Pisa, Siena e la Città 
Metropolitana di Firenze complessivamente per la durata di sei mesi dalla 
data del primo provvedimento;

•n. 173 del 07/07/2021 “Proroga stato emergenza DPGR n. 1/2021” con 
cui  lo  stato  di  emergenza  veniva  prorogato  di  ulteriori  sei  mesi  dalla 
scadenza



RICHIAMATA, altresì, la Delibera di G.R.T. n. 118 del 15/02/2021 con la quale 
sono stati individuati, ai sensi dell’articolo 24 comma 5 L.R. 45/2020, i Comuni 
colpiti dagli eventi meteorologici;

PRESO ATTO  che la Giunta Regionale Toscana con delibera  n.  1076 del 
18/10/2021 ha assegnato le risorse finanziarie  per l’attuazione degli interventi 
suddetti, rinviando ad un decreto dirigenziale l’individuazione dei medesimi e 
del  conseguente  finanziamento,  nonché la  definizione  delle  eventuali  ed 
ulteriori  disposizioni necessarie per attuazione, erogazione e rendicontazione 
delle risorse finanziarie;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale   del  Settore  Protezione  civile  della  Regione 
Toscana n. 20136 del 15/11/2021, ad oggetto “ Attuazione delibera di giunta 
Regionale  n.  1076/2021:  Eventi  meteorologici  del  mese  di  gennaio  2021. 
Impegni  di  spesa  e  parziali  liquidazioni.”  con  il  quale  è  stato  approvato 
l’allegato 1 contenente l’elenco degli interventi finanziati;

CONSIDERATO che, tra gli interventi finanziati, vi sono i seguenti:
ID. 
INTERV.

LOCALITA’ INTERV. DESCRIZIONE IMPORTO 
INTERV.

IMPORTO 
FINANZIATO 
anno 2022

%FINANZIA
MENTO

BGEN0493 Via  della  Chiesa  - 
Gragnano

Consolidamento scarpata 
di sostegno alla strada

€. 23.863,00 €. 23.863,00 100%

BGEN0495 Colle di Compito – Via 
dei Ronchi

Regimazione idraulica €. 5.668,12 €. 5.668,12 100%

PRESO ATTO che:

• i suddetti interventi sono ricompresi come segue:

• BGEN0493    lavori di “Manutenzione di alcuni Tratti della Viabilità Comunale 
Zona Centro Nord Anno 2021” approvati  con d.d. n. 895 del 17/08/2021, 
dell’importo complessivo di €. 23.863,30 (iva compresa) CIG: ZCA32C3D6E, 
G57H21016700004;

• BGEN0495    “Lavori  urgenti  di  manutenzione  della  Viabilità  Comunale” 
approvati  e  affidati  con  d.d.  n.  1733  del  17/12/2021  dell’importo 
complessivo di €. 47.999.50 (iva compresa) C.I.G-: ZBD2FC33D4;

• entrambi i lavori  sono stati finanziati anticipatamente con risorse proprie 
del  bilancio  di  previsione  2021/2023  anno  di  competenza  2021   e, 
pertanto, le entrate di cui trattasi sono da considerarsi libere;

• la rendicontazione dei lavori  è stata regolarmente eseguita sulla apposita 
piattaforma informatica “FenixRt”;

VISTA la nota prot. n. 52631 del 05/08/2022 con la quale la Regione Toscana 
“Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile” comunica la liquidazione  del 
contributo  complessivo  di  €.  29.531,12  per  gli  interventi  BGEN0493  e 
BGEN0495;

RITENUTO  opportuno procedere ad accertare l’importo di € 29.531,12 al capitolo 
di entrata  n.  20253/00 (cap.  U.  12691)  del  bilancio  di  previsione 2022-2024 



annualità 2022, con imputazione al medesimo esercizio in cui l’amministrazione 
erogante  registra  i  corrispondenti  impegni,  ai  sensi  del  punto  3.6  lettera  c 
dell’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria;

VISTO l’art.179 comma 3 del TUEL “Il responsabile del procedimento con il quale 
viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea 
documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, 
secondo i  tempi ed i  modi previsti  dal  regolamento di  contabilità dell'ente,  nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dal  presente  decreto  e  dal  principio  generale  della 
competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
agli  allegati  n.  1  e  n.  4/2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modificazioni”.

VISTI:
• il decreto sindacale n. 7 del 01.03.2022 con cui viene attribuito all'Ing. 

Nico  Tellini  l'incarico  di  responsabilità  del  Settore  “Gestione  del 
Territorio”;

• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali:

   
DETERMINA

1. Di confermare  quanto  espresso  in  narrativa  come  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che il Comune di Capannori risulta beneficiario del contributo 
dell’importo di € 29.531,12 per i  seguenti lavori:

•  “Manutenzione  di  alcuni  Tratti  della  Viabilità  Comunale  Zona  Centro  
Nord  Anno  2021”,  CIG:  ZCA32C3D6E,  G57H21016700004,  relativo  
all’intervento:
BGEN0493 Via  della  Chiesa  –  Gragnano,  Consolidamento  scarpata  di  
sostegno alla strada per €. 23.863,00;

• “Lavori  urgenti  di  manutenzione  della  Viabilità  Comunale”  C.I.G-:  
ZBD2FC33D4, in cui è ricompreso l’intervento:
BGEN0495  Colle di Compito – Via dei Ronchi, Regimazione idraulica, per  
€. 5.668,12;

3. Di accertare la somma di € 29.531,12 al capitolo di E.  20253/00 (cap. U. 
12691)   del  bilancio  di  previsione  2022-2024  annualità  2022  con 
imputazione  al  medesimo  esercizio  in  cui  l’amministrazione  erogante 
registra  il  corrispondente  impegno,  ai  sensi  del  punto  3.6  lettera  c 
dell’allegato  4.2  del  D.Lgs  118/2011  Principio  contabile  applicato 
concernente la contabilità finanziaria;



4. di  dare  atto  che  il  Dirigente  del  Settore  Assetto  del  Territorio  ha 
autorizzato  ad accertare la  somma sopra citata,  sul  Cap.  20253/00 di 
propria competenza;

5. Di  dare  atto che il  responsabile  del  procedimento  a  cui  compete 
l'accertamento dell'entrata è il Geom. Roberto Michetti, P.O. dell’Ufficio 
Gestione Infrastrutture e Edifici”, oltre che ai fini della L.241/90, il quale 
dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/90 e s.m.i.;

6. Di dare atto che il Dirigente del Settore “Gestione del territorio” è l’Ing. 
Nico Tellini il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

7.  Di dare  atto  che il  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è 
esercitato tramite il parere contabile, reso unitamente alla sottoscrizione 
del parere tecnico allegato al presente provvedimento.

8. Di  confermare  che quanto  di  cui  al  presente  atto  non è  soggetto  alla 
pubblicità sulla rete Internet ai sensi  del D. Lgs.vo 14/03/2013, n° 33 , e 
dell'art. 1 della L.N. N° 190 / 2012;

Capannori, 29/08/2022
  il Responsabile

     MICHETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	Ufficio Cantonieri di Paese - Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici

	
	Ufficio Cantonieri di Paese - Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici

